نافع بن عبد الرحمن مدنی اصہبانی (م ۱۶۹ھ / ۷۸۵-۷۸۶ھ)
- ۳۔ عبد اللہ بن عامر مکی دمشقی (م ۱۱۸ھ / ۷۳۶ھ)
- ۴۔ ابو عمرو بن العلاء بصری (م ۱۴۵ھ / ۷۶۲-۷۶۳ھ)
- ۵۔ عاصم بن ابی النجود کوفی (م ۱۲۸ یا ۱۲۹ھ / ۴۲-۴۶ھ)
- ۶۔ حمزہ بن حبیب اسدی کوفی (م ۱۵۶ھ / ۷۷۲-۷۷۳ھ)

۷۔ ابوعلی بن حمزہ کسائی کوفی (م ۱۸۹ھ/۸۰۳-۸۰۵ء)

امام سیوطی نے لکھا ہے کہ ”اگر وہ قراءتیں (حضرت) عثمانؓ کے لکھوائے ہوئے مضمون میں سے کسی مصحف میں نہ پائی جائیں تو ان کو شاذ تصور کرنا چاہیے، کیوں کہ وہ متفق علیہ رسم (خط) کے خلاف ہیں“ ۱۲

مطبوعہ متن قرآن/مصحف میں بعض قراء کا اختلاف یا قراءت صحیحہ کا ذکر بھی ملتا ہے، جیسے سورہ ہود۔